
1 
 

Edição nº 2.713 – Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
Nº TERMO ADITIVO: 022024 
REF: PREGÃO PRESENCIAL 00099/2023 
REF: TERMO DE CONTRATO 00025/2024 
OBJETO: O presente Termo de Aditivo de nº 02.2024, tem por 
objeto, o acréscimo ao preços do Cimento Portland CPII 32 Saco 
com 50kg. 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
CONTRATADO: TARCISIO COPPI BORGES 
CNPJ: 06.052.003/0002-36. 
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Aditivo de nº 
02.2024, tem por objeto, o acréscimo de 4,76% ao preço do 
Cimento Portland CPII 32 Saco com 50kg ficando: 
R$ 36,00 – Cimento Portland CPII 32 Saco com 50kg, preço 
anterior: (R$ 34,50 – Contrato aditivado 
DATA RATIFICAÇÃO: 15.08.2024 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8666/93 e alterações posteriores 
DATA TERMO ADITIVO 01.2024: 16.08.2024 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: Até Dezembro de 2024. 
 

 
MARCUS DIOGO DE LIMA 

Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 

REPUBLICADO POR CORREÇÃO 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº IN00049/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00049/2024, que objetiva: Prestação de Serviços ofertados pelo 
CINEMAXXI através de exibição de filmes com fornecimento de 
alimentação e locação de espaço à Prefeitura Municipal de 
Guarabira; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: VERONILDO COUTINHO DE SOUSA 
LTDA - R$ 138.500,00. 
 

Guarabira - PB, 19 de Agosto de 2024 
 

MARCUS DIOGO DE LIMA  
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00049/2024. OBJETO: 
Prestação de Serviços ofertados pelo CINEMAXXI através de 
exibição de filmes com fornecimento de alimentação e locação de 
espaço à Prefeitura Municipal de Guarabira. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Gabinete do Prefeito. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 19/08/2024. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA Nº DV00061/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00061/2024, que objetiva: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA 
REPARO     EM     INSTRUMENTOS    MUSICAIS,   CONFORME   
 

 
 
 
TERMO DE REFE RÊNCIA; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: O TAMBORIM DE 
OURO LTDA - R$ 14.987,00. 

Guarabira - PB, 22 de Agosto de 2024 
 

MARCUS DIOGO DE LIMA 
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00061/2024. OBJETO: 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA REPARO EM 
INSTRUMENTOS MUSICAIS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Gabinete do Prefeito. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 22/08/2024. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA Nº DV00062/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00062/2024, que objetiva: AQUISIÇÕES DE ACESSÓRIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, EM OCASIÃO DO DESFILE CÍVICO MUNICIPAL; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: 52.199.065 ELISANGELA MOREIRA DE 
VASCONCELOS - R$ 30.600,00. 

Guarabira - PB, 22 de Agosto de 2024 
 

MARCUS DIOGO DE LIMA 
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00062/2024. OBJETO: 
AQUISIÇÕES DE ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM 
OCASIÃO DO DESFILE CÍVICO MUNICIPAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Gabinete do Prefeito. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 22/08/2024. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
REPUBLICADO POR CORREÇÃO 

  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Prestação de Serviços ofertados pelo CINEMAXXI 
através de exibição de filmes com fornecimento de alimentação e 
locação de espaço à Prefeitura Municipal de Guarabira. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00049/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
RECURSOS PRÓPRIOS / PROGRAMAS FEDERAIS / OUTROS 
Dotação consignada no orçamento vigente 2024 3.3.90.39.01 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Guarabira e: CT Nº 00512/2024 - 19.08.24 
- VERONILDO COUTINHO DE SOUSA LTDA - R$ 138.500,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO Nº 2.713 
QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2024. 
 



2 
 

Edição nº 2.713 – Quinta-feira, 22 de agosto de 2024 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA REPARO EM 
INSTRUMENTOS MUSICAIS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00061/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: RECURSOS PRÓPRIOS/PROGRAMAS/OUTROS 
Dotação consignada no orçamento vigente de 2024 Elemento de 
despesa 3.3.90–30.01 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Guarabira e: CT Nº 00514/2024 - 22.08.24 
- O TAMBORIM DE OURO LTDA - R$ 14.987,00. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
 EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM 
OCASIÃO DO DESFILE CÍVICO MUNICIPAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00062/2024. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: RECURSOS 
PRÓPRIOS/PROGRAMAS/OUTROS Dotação consignada no 
orçamento vigente de 2024 Elemento de despesa 3.3.90–30.01 – 
Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Guarabira e: CT Nº 00515/2024 - 22.08.24 - 
52.199.065 ELISANGELA MOREIRA DE VASCONCELOS - R$ 
30.600,00. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE DISPENSA Nº 00066/2024 
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de Guarabira/PB, em conformidade com 
Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público 
aos interessados que a administração municipal pretende realizar 
AQUISIÇÃO DE CERÂMICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB, podendo eventuais interessados apresentar 
Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta 
Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a 
mais vantajosa. 
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 27/08/2024 
às 14:00h 
A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Guarabira, situada na Rua Antônio 
André,39 - Centro - Guarabira - PB, no horário de 08:00 às 12:00, 
em dias uteis ou pelo E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br  até a 
data limite. 
O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no 
Site Oficial da Prefeitura https://www.guarabira.pb.gov.br  ou 
através do E-mail:  licitacao@guarabira.pb.gov.br  Outras 
informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, Rua Antônio 
André,39 - Centro - Guarabira - PB, no horário das 08h:00 às 
12h:00 de segunda a sexta feira. 

Guarabira, 21 de Agosto de 2024 
 

ALCIMAR SILVA CONSTANTINO  
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


